ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por meio

da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando, com urgência, a

regularização do estoque dos alimentos com fórmulas nutricionais

especiais, dentre outros, especiais na rede pública de saúde.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando, com urgência, a regularização do

estoque dos alimentos com fórmulas nutricionais especiais na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

Conforme tem sido noticiado pela imprensa, a falta de alimentos especiais na assistência

farmacêutica estadual, vem afetando as famílias que necessitam desse suporte, uma vez

que seus filhos possuem algum tipo de necessidade especial, e precisam quase que

diariamente desses alimentos, como Leite para crianças alérgicas, Pregomim, Neo Spoon,

dentre outros.

As crianças consomem esses alimentos praticamente todos os dias, o que fica

completamente fora da realidade financeira que vivem, e sem condições, muitas famílias

contam com a ajuda de voluntários para não faltar o alimento.

O objetivo do presente do requerimento é sensibilizar o governo do estado para que ele,

por meio da Secretaria de Estado da Saúde, possa adotar as medidas necessárias para a

regularização do estoque desses alimentos, tentando assim, lutar por mais qualidade de

vida.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender o

apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual